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Abstrakt

Diplomová práce „Marketingová strategie ČSSD v kampani k předčasným

volbám do PSP ČR v roce 2009“ si klade za cíl analyzovat předvolební kampaň České

strany sociálně demokratické v předčasných volbách do Poslanecké sněmovny

Parlamentu České republiky v roce 2009. Práce začíná stručným úvodem do teorie

politické komunikace a politického marketingu a pokračuje rozdělením rolí na

předvolebním trhu. Hlavní část práce je pak věnována popisu elektorátu a analýze

vlastní kampaně metodou deskripce po časové ose tak, jak ji ČSSD v roce 2009 vedla.

Na konci se nachází stručné zhodnocení vedené kampaně.

Abstract

Diploma thesis „Marketing strategy of the ČSSD party in the campaign for the

preterm parliamentary elections in year 2009“ tries to analyze the campaign of the

Czech Socail Democratic Party for the preterm parliamentary elections in year 2009.

The thesis begins with a brief introduction into the theory of political communication

and political marketing and continues with appointing of the various roles a party can

play in the pre-election campaign. The main body of the thesis is dedicated to the

description of the electorate and the analysis of the Social Democratic campaign using

the description over time method. The thesis ends with a concise analysis of the results

of the campaign.
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1. Úvod

Česká strana sociálně demokratická (dále jen ČSSD) je průkopníkem

profesionálního politického marketingu v České republice. Tento fenomén označuje

stav, ve kterém si politická strana začíná na určité činnosti najímat specialisty, kteří

však nejsou na její ideologii a vlastní činnosti osobně zainteresováni. Mezi tyto

specialisty lze zařadit učitele herectví a řečnictví, psychology, mediální odborníky i

sociologické výzkumníky. S profesionalizací také souvisí změna pohledu na politickou

komunikaci – na stranu, politiky a její program je nyní nahlíţeno jako na produkt, který

vstupuje na komerční trh. Kaţdá strana si pomocí metod politického marketingu vytvoří

svou vlastní strategii, kterou hodlá voliče přesvědčit, ţe by si měl zakoupit (vhodit hlas)

právě tento její produkt a nikoliv produkt konkurence.

Cílem mé práce je popsat a analyzovat způsob politického marketingu ČSSD

v předčasných parlamentních volbách v roce 2009. Ve své tezi jsem se zmínil, ţe se

ČSSD rozhodla najmout zahraniční agenturu Penn Schoen Berland, která by jí pomohla

zlepšit efektivitu komunikace s voliči. S touto konzultantskou firmou spolupracuje

ČSSD uţ delší dobu, připravovala pro ni kampaně k volbám do Evropského parlamentu

i do krajských zastupitelstev – obě kampaně dosáhly dobrých výsledků. V případě

krajských voleb se ČSSD dokonce podařilo porazit svého největšího rivala ODS výhrou

v téměř všech volebních obvodech. V kampani k volbám do Poslanecké sněmovny

v roce 2006 si ČSSD vedla velmi dobře, i navzdory příliš aktivnímu pouţívání prvků

negativní kampaně. To je zároveň jedna z věcí, na které si bude muset dát v roce 2009

velký pozor.

Ve své práci rozeberu a analyzuji způsob a styl komunikace ČSSD

v plánovaných mimořádných volbách. Tyto volby se však v původním termínu nikdy

neuskutečnily a předvolební kampaň v podání ČSSD pokračovala aţ do dalšího termínu,

který byl stanoven na 28. a 29. květen 2010. V oddílu příloh uvedu několik příkladů,

které ilustrují tón a podobu předvolební kampaně. Ač jsem ve své tezi napsal, ţe bych

rád provedl komparaci s kampaní stejné strany v roce 2006, neuvědomil jsem si v tu

dobu, jak velký prostor by tato komparace zabrala (neboť by bylo potřeba zanalyzovat

obě kampaně a ještě je porovnat), a tudíţ jsem ji do této práce nezahrnul.
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2. Kampaň do předčasných voleb v roce 2009/10

V této kapitole se pokusím popsat startovní pozici, kterou ČSSD před startem

své předvolební komunikace zaujímá. Její součástí je taktéţ profil voliče, který je pro

profesionálně řízenou kampaň postmoderního střihu, oproti dříve pouţívaným stylům,

velmi důleţitý.

2.1 Situace před volbami

Roky 2009/10 byly z hlediska volební agitace velmi nestandardní. Událo se hned

několik věcí, které nebylo moţno předpokládat a které později výrazně zamíchaly

kartami v souboji o Poslaneckou sněmovnu v roce 2010.

V roce 2006 vyhrála volby do PSP ČR ODS. Po velmi dlouhém vyjednávacím

období, které bylo mezi voliči přijato negativně, sestavila vládnoucí koalici, která však

neměla v PSP ČR většinu. Důvěra vládě byla vyjádřena aţ na druhé prezidentské

pověření v lednu 2007 za pomoci několika poslanců, kteří nepatřili do vládní koalice.

Vláda poté vládla několik měsíců spíše s nízkou popularitou
12

. Poté začalo

předsednictví Rady EU, které obraz vlády v očích voličů výrazně zlepšilo. Neočekávaně

byla této vládě v polovině předsednictví vyslovena nedůvěra. Sněmovní strany se tak

dohodly na vytvoření překlenovacího kabinetu pod vedením Jana Fischera a na

listopadovém termínu předčasných voleb. Tyto volby však byly napadeny ústavní

stíţností a byly zrušeny. Všechny strany se znovu dohodly na dalším termínu, který

však neprošel hlasováním. Bylo tedy dohodnuto, ţe kabinet pod vedením Jana Fischera

bude vládnout aţ do května 2010, kdy se volby uskuteční.

Dalším faktem, který ovlivnil výsledek voleb v roce 2010, bylo nastřádání

několika voleb do krátkého časového úseku. V červnu se odehrály volby do Evropského

parlamentu. Na podzim téhoţ roku měly proběhnout volby do PSP ČR, které pak byly

1
Důvěra k vrcholným politikům[online]. 2008 [cit. 20.3.2011]

Centrum pro výzkum veřejného mínění

Dostupné z www: http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/100854s_pi90107.pdf

2
Důvěra ústavním institucím a spokojenost s politickou situací v listopadu 2008[online]. 2008

[cit.20.3.2011]

Centrum pro výzkum veřejného mínění

Dostupné z www: http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/100843s_pi81124.pdf

http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/100854s_pi90107.pdf
http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/100843s_pi81124.pdf
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odloţeny. Ty byly uskutečněny aţ v květnu následujícího roku. Na časovém rozmezí

pouhého jednoho roku se tak odehrálo několik předvolebních kampaní, z čehoţ kampaň

z podzimu byla v podstatě prodlouţena aţ do května pouze s malými přestávkami.

Jediné dva měsíce, kdy všechny strany stáhly svou volební propagaci úplně, byly dva

měsíce v létě těsně po skončení voleb do Evropského parlamentu.

Česká veřejnost se kvůli všem těmto faktům dostala do v podstatě rok trvající

nepřetrţité předvolební kampaně. Jednalo se o nejdéle trvající kampaň v dějinách ČR.

Je evidentní, ţe míra utahanosti a frustrace, která z kaţdodenní propagace politických

stran pramenila, bude výrazně vyšší, neţ v ostatních letech. Tato frustrace prohloubí

negativní postoj veřejnosti k politickému klání, který je tradičně v ČR posazen velmi

vysoko. Pro politickou stranu, ucházející se o voličskou přízeň v květnu 2010, tak bude

důleţité vyváţit negativní a pozitivní prvky své kampaně a zvolit takovou míru

viditelnosti, která nebude voličům, kteří jsou kvůli výše uvedenému citlivější neţ

obvykle, příliš na obtíţ. Nedostatečně věnovaná pozornost tomuto aspektu předvolební

kampaně je patrná například právě u ČSSD.

Nestandardní je také pozice, na které do volebního klání ČSSD vstupuje.

Bradová
3
ve své knize aplikuje základní typologii o 4 typech stran, vytvořenou původně

pro komerční sféru Philipem Kotlerem, na politický trh. V běţné situaci by byla lídrem

ODS. Tato však byla svrţena. Nejen to, vládu získal překlenovací kabinet

s vyrovnaným zastoupením z ODS i ČSSD. Za dané situace není přesné rozdělení jasné.

Přesto je pravděpodobné, ţe se ČSSD spíše zařadí na pozici soupeře, který lídra trhu

vyzývá a vymezuje se proti němu. Ačkoliv má soupeř ČSSD v počátku vyšší podporu

neţ lídr ODS, která zaostává, má špatnou image a pouze dotahuje ČSSD, bude se chtít


[…]


z ODS, ale i dalších.

Oproti volbám z roku 2006 volilo ČSSD pouze 65% voličů – 8% voličů odešlo

k SPOZ a shodně po dalších 6% ke KSČM a VV. Dalším zajímavým údajem je věková

skladba voličů. Z tabulek ve zprávě exit-pollu
38

je moţné konstatovat, ţe věkový profil

voliče dvou nejviditelnějších levicových stran (ČSSD a KSČM) je téměř totoţný.

Porovnáme-li voličský zisk KSČM z roku 2006 a z roku 2010, zjistíme, ţe ztratila 1,6

procentního bodu – ČSSD se tedy nepodařilo přesvědčit voliče KSČM a navýšit své
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postavení na její úkor. ČSSD se také nepodařilo přesvědčit mladé voliče – oproti ODS ji

volila pouze polovina a oproti TOP 09 získala pouze třetinu hlasů mladých lidí. Naplno

se tak projevila špatná komunikace ČSSD s touto cílovou skupinou a slabé vyuţití

nových médií. Jiţ zmiňované přesycení voličů důraznou, velmi dlouhou a emocionálně

vypjatou politickou kampaní se na konečném výsledku ČSSD negativně podepsalo –

sociální demokracie si nedokázala udrţet přízeň 600 000 voličů, kteří místo ní zvolili

jiné strany, a to buď tradiční levicovou alternativu KSČM, či Věci veřejné, Suverenitu a

SPO-Z, které se vůči současnému stavu politiky či přímo Jiřímu Paroubkovi silně

vymezovaly, anebo k volbám demotivováni nepřišli.

Je tedy moţné říci, ţe důvodem prohry ČSSD je kombinace několika faktorů:

příliš důrazné, všudypřítomné a megalomanské kampaně, vzniku nových stran, které se

proti ní dokázaly vymezit a nabídnout voličům méně agresivní, lépe cílenou a

důvěryhodnější alternativní nabídku (VV, Suverenita, SPO-Z, TOP 09), a vlastních

chyb ČSSD při rozdání příliš velkého počtu slibů, které ve finále nepůsobily reálně,

příliš silné orientaci na jednu osobnost a nedostatečného vyuţívání určitých

komunikačních kanálů, a při komunikaci s některými skupinami obyvatel, jako jsou

prvovoliči, mladí voliči, či příznivci KSČM.

5. Závěr

Po zkušenostech s předvolebními kampaněmi z roku 2006 a 2009/10 je moţné

říci, ţe trend prostupování marketingové komunikace do politické komunikace je nyní

jasně patrný i v České republice. Tento vývoj je však stále na svém počátku, a tak v něm

lze nalézt mnoho chyb, které budou časem napraveny s tím, jak bude růst zkušenost

českých politiků, ale i voličů s profesionálně vedenou kampaní postmoderního typu.

Kampaň ČSSD do PSP ČR v roce 2009 a 2010 byla netradiční z několika

důvodů. Prvním byl fakt, ţe startovala ihned po volbách do Evropského parlamentu a de

facto tak trvala téměř dvojnásobnou dobu. Druhým důvodem bylo zrušení voleb, které

se odehrálo po dramatickém vývoji – začalo podáním ústavní stíţnosti poslance

Melčáka a pokračovalo zrušením voleb, urychleným a účelovým schvalováním

potřebných zákonů, aby volby mohly být znovu vypsány, a nakonec odmítnutím jejich
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největším podporovatelem, Jiřím Paroubkem. Celá tato procedura se nesla v duchu silné

nevraţivosti, většinou na ose politici – soudci a byla v médiích a veřejností

interpretována jako selhání politiků.

Předvolební kampaň tak vlastně pokračovala do roku 2010, a to i přesto, ţe se

některé strany rozhodly svou kampaň pozastavit – nálada mezi občany však zůstala

předvolební, s jasně definovanou vyhlídkou na další volby. K tomuto efektu také

přispěla ČSSD, která svou kampaň nepozastavila, nýbrţ pouze lehce ztlumila.

Atmosféra předvolební kampaně tak v České republice existovala od dubna 2009 aţ do

konce května 2010.

Lze očekávat, ţe ČSSD v následujících letech bude usilovat hlavně o

znovuzískání důvěry voličů, kterou v posledním roce ztratila, plně vyřeší koncept

permanentní kampaně, rozvine svou podporovatelskou síť a bude dále integrovat

metody postmoderní kampaně amerického stylu do českého prostředí.

6. Summary

It is possible to say that after the experience with election campaigns in years

2006 and 2009 the trend of merging of political communication and marketing

communication is prevalent in the Czech Republic. However, this trend is only in its

beginnig and so we can find a lot of mistakes in it, which will surely be corrected with

the increasing experience of Czech politicians and voters with the postmodern election

campaigning.

The ČSSD preterm election campaign in the year 2009 was special in several

ways. The first reason was that it took place right afeter the end of the campaign for the

elections to the European Parliament and thus went for double the amount of time than

usual. The second reason is that the preterm elections were cancelled after an unusual

development – it began with a complaint of MP Miloš Melčák against these elections,

continued with a lot of work trying to make these elections legally possible and ending

with their termination by their greatest supporter, Jiří Paroubek. This whole procedure

was perceived very badly by the media and the voters and was declared a failure of the

politicians involved.

The election campaign thus continued into 2010 despite several parties stopping

their propagation – it was not perceived by the media and the voters as an end, however.

Diplomová práce Marketingová strategie ČSSD v kampani k předčasným volbám do

PSP ČR v roce 2009

50

ČSSD decided not to stop its campaign completely, only soothen it a little. The

atmosphere of an election campaign will thus exist in the Czech Republic from April

2009 to May 2010.

In the years to come, ČSSD will most likely focus on regaining its lost positions,

will want to start a permanent campaign with a new supporter system and will try to

incorporate methods used in american campaigns into the Czech reality.
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