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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor vynechal oproti tezím komparaci z roku 2006, což zdůvodnil tvrzením, že by mu práce zabrala příliš

mnoho prostoru. Mohl se však o to pokusit z dostupné odborné literatury (Matušková 2006,2010).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –

ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –

ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 2

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 4

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

4

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Obsah neobsahuje stránkování, některé údaje nejsou citovány (namátkou str. 4). Autor opakuje vžitá klišé

("velkou výhodou a zároveň slabinou Jiřího Paroubka je on sám", str. 10, "), necituje je však, ani nijak

nepodkládá. V literatuře chybí teoretici, kteří se politickým marketingem zabývají (zejm. Matušková, Kopeček,

výjimkou je Lebeda, ad.). Stylistika je populární, neodpovídá příliš akademické práci.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,

původnost zpracování tématu apod.)

Autor si vzolil zajímavé téma, ČSSD patří k nejvýraznějším stranám v praxi politického marketingu. Práce je

poměrně jasně strukturována, avšak koncepce je poměrně základní, chybí i komparace s rokem 2006 (viz výše).

Některé kapitoly, např. 3.3 - Eventy, mítinky, outdoor, promo - směšují příliš věcí najednou.

Poměrně značným nedostatkem práce je diplomantova nedostatečná teoretická erudice v oblasti politického

marketingu. Autor necituje ani jediného z klíčových teoretiků (Plasser, Lees Marshmentová, O´Shaugnessy

(pouze jako spoluautor), Dörner, Matušková apod.). V mnoha ohledech diplomant vychází pouze ze svých

osobních názorů a dojmů, jež však nemají valnou vypovídací hodnotu ("V případě Jiřího Paroubka jsem

zaznamenal nižší ochotu se s voliči bavit a také malý počet úsměvů" - str. 30 apod.).

Neodstatečné teoretické zázemí se projevuje v mnoha ohledech, zejména však v populárním, neakademickém

zpracování textu, jež předkládá neověřené údaje (viz výše). Část údajů je nedostatečně citována, autor je

předkládá jako "zdravý rozum" (namátkou str. 41: "Je dokázáno, že tyto sponzorované odkazy jsou lidmi nejen

čteny, ale zároveň že lidé do určité míry přehlížejí informaci o placené reklamě a berou je jako standardně

vyhledané" (str. 42).

Z analýzy kampaně navíc není zřejmé, v čem přesně spočívaly důvodu markantního poklesu obliby ČSSD

v letech 2009-10, o němž autor v závěru hovoří. Z analýzy marketingových aktivit ČSSD, prezentované v této

práci, proto neplynou jednoznačná doporučení, jež by byla aplikovatelná do budoucna, či která by poukázala na

objektivní klady a zápory kampaně (např. definování "megalomantsví" a vytyčení momentů, které vedly ke

ztrátě důvěry voličů - viz závěr práce).

Práce je zajímavá a čtivá, ale vzhledem k nedostatečnému podložení některých argumentů ji hodnotím jako

dobrou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V čem podle vašeho názoru spočívaly důvodu markantního poklesu obliby ČSSD v letech 2009-10?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!